
 

 

PROVINCIA DI FERMO 
SETTORE I 

SERVIZI GENERALI E LEGALI – SUA – RISORSE UMANE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

BANDO DI GARA   

SUA P/C SOCIETÀ FERMO ASITE S.R.L.U.: GARA EUROPEA A PROCEDURA 

APERTA ACCELERATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SABBIA 

DA RECUPERO PRESSO IL CENTRO INTEGRATO PER LA GESTIONE DI RIFIU-

TI SOLIDI URBANI (C.I.G.R.U.)  

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Società Fermo Asite s.r.l.u. , sede legale in 

Via Mazzini, 4 – cap 63900 – Fermo (FM), C.F.: 01746510443 – P.I.:  01746510443, Tel 

0734/223495, PEC: info@pec.asiteonline.it, pagina web https://www.asiteonline.it/ 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negozia-

zione della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo 

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CIG: B249F57817 CPV: 14210000-6 - Ghiaia, sabbia, pietrisco ed aggregati 

6) LUOGO PRINCIPALE DI CONSEGNA FORNITURA: Centro Integrato per la Ge-

stione di Rifiuti Solidi Urbani (C.I.G.R.U.) sito in Fermo – C.da San Biagio  (Codice NUTS 

ITI35) – Codice ISTAT 109006. 

7) DESCRIZIONE APPALTO: l’appalto ha per oggetto la fornitura il trasporto di sabbia da 

recupero per la realizzazione di parte delle opere previste dal progetto “riprofilatura con au-

mento di volume e adeguamento capping di una porzione di discarica per rifiuti non pericolo-

si sita nel comune di Fermo, località San Biagio, all’interno del centro integrato di gestione 

mailto:info@pec.asiteonline.it
https://www.asiteonline.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

dei rifiuti urbani (CIGRU)”, secondo le condizioni e disposizioni stabilite nel CSA. L’appalto 

è contabilizzato a misura ai sensi degli artt. 3 del CSA, pertanto, fermo restando il prezzo of-

ferto in sede di gara, il corrispettivo varierà secondo la quantità effettiva di materiale fornito.  

8) IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del 

D.lgs. 36/2023 è di € 450.600,00, Iva esclusa, di cui € 600,00 per oneri di sicurezza non sog-

getti a ribasso.  

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no. 

10) DURATA: La durata della fornitura è di 3 (tre) mesi, decorrenti dalla data di aggiudicazio-

ne efficace, secondo le tempistiche riportate all’art. 7 del CSA. Ai sensi dell’art. 17 c. 8 del 

Codice l’ente committente si riserva la facoltà di consegnare la fornitura in via d’urgenza nelle 

more della stipula del contratto in ragione della necessità di rispettare le prescrizioni della Pro-

vincia di Fermo di cui D.D. n. 20 del 05/03/2024 (punto 2.3), secondo la quale “i lavori per la 

realizzazione del capping del corpo A della discarica dovranno essere conclusi entro e non oltre 

il termine ultimo del 24 dicembre 2024”; 

11)CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta accelerata, ai sensi dell’art. 70 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, con appli-

cazione del meccanismo cd. “dell’inversione procedimentale” di cui all’art. 107, comma 3, del 

D.Lgs. 36/2023. 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c.3 del 

D.lgs. 36/2023 determinato moltiplicando il quantitativo annuo stimato (indicato all’art. 3 

CSA) per l’importo unitario offerto (mediante compilazione del file Modello integrativo offerta 

economica). 

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 17 luglio 2024 ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 18 luglio 2024 ore 9:00 

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di proce-

dura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte presen-

tate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa 

tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura 

di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per l’apertura 

delle buste telematiche costituenti le offerte. 

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: L’intervento è finanziato come segue: fondi propri della Società 

committente, Fermo Asite srlu. 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

• Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE – TED; 

• Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC; 

• Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, profilo del commit- 

tente, link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua); 

• Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo . 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

INVERSIONE PROCEDIMENTALE: SI. Ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, la So-

cietà ha stabilito di disporre negli atti di gara che le offerte siano esaminate prima della verifica 

dell’idoneità degli offerenti (c.d. inversione procedimentale) e di procedere alla verifica della 

http://www.provincia.fermo.it/sua
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

documentazione amministrativa del solo offerente primo graduato. 

PROCEDURA ACCELERATA: SI: ai sensi dell’art. 71, comma 3, del Codice, con pec del 

Rup Ing. Giorgio Gigli prot. N.2762 del 26-06-2024 la Società ha stabilito che il termine mini-

mo per la ricezione delle offerte è fissato in 15 gg a decorrere dalla data di trasmissione del 

bando di gara per le seguenti motivazioni di urgenza:  

1. Termine perentorio per il completamento dei lavori di capping: entro il 24 dicembre 

2024. 

2. Completamento del servizio a base di gara prima dell'inizio dei lavori del biodigestore: 

la fornitura oggetto della procedura di che trattasi è strettamente connessa alla realizzazione 

dell’impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la 

produzione di biometano (biodigestore), adiacente alla discarica. Per garantire il corretto svol-

gimento dei suddetti lavori ed il completamento delle opere come da cronoprogramma autoriz-

zato dall'Ente, è fondamentale che la fornitura di sabbia, di cui alla gara in oggetto, sia avviata e 

completata prima dell'inizio dei lavori di realizzazione del biodigestore, che dovranno avere 

inizio non più tardi del 31/12/2024. 

SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO: Si per le seguenti motivazioni rassegnate dal RUP: 

ragioni di sicurezza dettate dalla notevole entità di transiti di mezzi pesanti sia in fase di 

accesso all’impianto che in fase di manovra di scarico materiale. Invero la strada di accesso 

all’impianto C.I.G.R.U., è posta in salita (lunghezza circa 500 m, dislivello circa 55 m) con n. 2 

curve strette necessita la visione da parte degli operatori economici; la consegna dei materiali 

avverrà in un’area situata all’accesso dell’impianto discarica, con conseguente interferenza con 

i conferenti 

QUALITÀ DEL MATERIALE FORNITO: Art. 4 del CSA: La sabbia riciclata deve provenire 

soltanto da impianti autorizzati o iscritti che operano ai sensi dell’articolo 184-ter del D.Lgs. 

152/2006, secondo quanto previsto al punto 7.1, dell’allegato 1 – sub-allegato 1 del DM 5 feb-



 

braio 1998 nonché nel rispetto dei limiti verificati in base all’allegato 3 del medesimo decreto 

e/o secondo le disposizioni di cui al decreto 27 settembre 2022, n. 152.  I lotti di materiale re-

cuperati utilizzati per lo scopo non possono in alcun modo essere prodotti dal trattamento e/o 

dalla miscelazione con materiali provenienti da attività di recupero del conglomerato bitumino-

so.  Gli impianti di provenienza del materiale devono essere situati nei territori dei Comuni dei 

crateri dei sismi del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, come da All.2 -Elenco Comuni Crate-

re. A tal fine gli operatori economici dovranno compilare in sede di presentazione delle offerte 

l’allegato denominato DDC – Dichiarazione di Conformità. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Gigli, Tel. 3249889965 E-

mail: giorgio.gigli@asiteonline.it, PEC: info@pec.asiteonline.it. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE: Dott.ssa Mara Gambini, Funzio-

nario E.Q. del Servizio Contratti SUA della Provincia di Fermo tel. 0734/232283, e-mail ma-

ra.gambini@provincia.fm.it. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: prot. 2666 del 19/06/2024 dell’Amministratore 

Unico della Società Fermo Asite srlu. 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: 

- È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 

scritti da inoltrare, esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato 

nel TIMING DI GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro 

le ore 13:00 del 06 luglio 2024. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle 

risposte alle richieste di chiarimento nel predetto ambiente. 

-l’operatore economico dovrà dichiarare di aver preso visione e di accettare il contenuto del 

Codice Etico, del Modello 231 ed il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del 

patto di integrità, pubblicati nella sezione “Società trasparente” del sito istituzionale 

www.asiteonline.it.  

mailto:giorgio.gigli@asiteonline.it
mailto:info@pec.asiteonline.it
mailto:mara.gambini@provincia.fm.it
mailto:mara.gambini@provincia.fm.it
http://www.asiteonline.it/


 

Fermo, lì 01 luglio 2024. 

La Dirigente del Settore I - Servizi Generali Legali – SUA – Risorse Umane 

Dott. Lucia Marinangeli 


		2024-07-01T07:45:01+0000
	MARINANGELI LUCIA




